
D.R.S.     N°  1376/2022

Unione Europea
REPUBBLICA   ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo  Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana;

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 "Norme di attuazione dello statuto speciale 
della  regione siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche al  decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello 
della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali,  e dei loro 
organismi, a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n.  42 e ss. mm. e ii.”,  
recepito con l'art. 11 della L. R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in  materia  di  armonizzazione dei  bilanci  (GURS n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come modificato 
dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L. R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della 
legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii.,  recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L. R.  
11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici, recepito con L. R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 
24, L. R. 17.05.2016, n. 8;

Vista la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i 
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge 
regionale 30 aprile 1991 n. 10, nonchè le modifiche introdotte da - L.R. 25/05/2022, n. 13 - 
L.R. 07/07/2020, n. 13;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  dei conti giudiziali e dei controlli,  con 
particolare riguardo all’art.2 c.3;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 con il quale è stato riconfermato all'Arch. 
Salvatore Lizzio l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 
16.06.2020;



Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico 
di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di  Enna del Dipartimento Regionale 
Tecnico;

Vista la  circolare  11  dell’1/7/2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  con  riguardo  
all’Art. 9 della L. R. 9 del 15/04/2021, integrata dalla circolare n° 9 del 20/06/2022;

Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II  della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali;

Vista la legge 25 maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024” ,
Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2022-2024.”
Visto il finanziamento con risorse del Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020);
Vista la nota del DRT n. 32558 del 02/03/2022 il Dirigente Generale dispone che ricorrono i 

presupposti di cui all’art. 32 c.8 del D.lgs n. 50/2016, per cui, considerata l’imminenza 
dell’evento “Giro di Sicilia” e nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento, 
l'Ufficio indicato come attuatore può affidare i lavori ai soggetti già individuati dal DRT 
con  gara  e  procedura  aperta  e  con  i  quali  è  operante  un  Accordo  Quadro  per  la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strutture viarie;

Visto il DDG n.379/2022  del 29/03/2022 con il quale è accertata sul capitolo in entrata 8069 per 
gli “interventi in asse 4”  - “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei 
sistemi urbani e territoriali siciliani” da finanziare con le risorse del Programma Operativo 
Complementare (POC 2014/2020) con la codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001- N.F. 
27 1-V – Capo 18, per la realizzazione del progetto in argomento per annualità, la somma 
complessiva di €.1.360.000,00 per  Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 78 
da bivio Friddani a Bivio Ramata propedeutici per il transito del Giro di Sicilia” € 
1.360.000,00;

Visto il DDG 635 del 13/06/2022 dell’Ass.to Reg.le dell’Economia Ragioneria Generale, con il quale 
è istituito il Cap. in Uscita n° 684182 correlato al cod. SIOPE U.2.02.01.09.012;

Visto il  DDG  946/2022  del  01/07/2022  con  il  quale  è  finanziato  il progetto relativo  agli 
“Interventi in Asse 4 - Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi 
urbani e territoriali siciliani”, per i  Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 78 da 
bivio Friddani a Bivio Ramata propedeutici per il transito del Giro di Sicilia, Cod. Caronte 
SI_1_31111,  Codice  SIOPE  U.2.02.01.09.012  (rif.  Cap.  entrata  8069),  dell’importo 
complessivo lordo di €.1.360.000,00 comprensivo di €. 429.316,13 per gli accantonamenti 
previsti  dall’art.26  del  D.L.  17/05/2022  n.50,  e  la  relativa  rimodulazione  del  Quadro 
Economico che viene così articolato:

A – LAVORI
- Lavori a lordo €. 990.000,00
- a detrarre i costi della sicurezza €.            8.000,00  
- importo dei lavori a base d’asta € 982.000,00
- a detrarre il ribasso d’asta del  33,769% €         331.611,58  
- importo dei lavori al netto del ribasso € 650.388,42
- costi della sicurezza €             8.000,00  
Importo complessivo dei lavori al netto € 658.388,42 € 658.388,42

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Iva su lavori (658.388,42*22%) €. 144.845,45

- Incentivi funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 e smi € 15.840,00

- Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)    € 375,00

- Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa    €  70.000,00

- 50% Imprevisti e arrotondamenti    € 24.750,00

- Indagini e prove di laboratorio    €          9.025,00



- Spese per attività direzione lavori    €          3.500,00

- Spese strumentali art.23 c.11 e 11bis Ldgs 50/2016 e smi    €          3.960,00

C  – ACCANTONAMENTO SOMME DA UTILIZZARSI 
    AI SENSI DELL'ART.26 DEL D.L. 17/05/22 n.50

- 50% degli imprevisti (€. 49.500,00/2)  €       24.750,00

- Economie da ribasso d’asta €. 331.611,58

- Economie da IVA €.          72.954,55  

Sommano gli accantonamenti (art.26 DL n.50/2022)    €      429.316,13

Totale somme a disposizione dell’amministrazione    €      701.611,58  €   701.611,58

Importo Totale Progetto (A+B+C) €   1.360.000,00  

Visti i codici di riferimento dell’intervento in argomento CUP:G17H22001370002  CIG: 9123760CEC;
Visto l’Atto di Cottimo fiduciario  del 08/07/2022, rep. n° 201 in atti d’ufficio, e vidimato dal’Agenzia  

delle Entrate il 14/07/2022 Serie 3^ al n. 777.
Vista la  Determina di Approvazione del  Contratto di  Cottimo Fiduciario, sottoscritta il  26/09/2022 e 

registrata al n° 717
Vista      la nota n. 46810 del 29.03.2022, con la quale l’Impresa esecutrice dei lavori NT Costruzioni srl, cod. 

ditta 000198, con sede Via G. Pitré,14, 98050  Terme Vigliatore (ME), P.IVA 03388000832, è autorizzata 
al  conferimento  dei  materiali  di  risulta  presso  la  discarica  autorizzata  Lipani  Mario  in  C.da 
Pollicarini ad Enna;

Vista     la  nota di trasmissione dei  formulari protocollata nella Rubrica Generale di  questo Ufficio al  n.  
99001 del 08/07/2022 e i relativi formulari allegati;

Vista    la  nota  del  24/08/2022 del  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Luigi  Messina che attesta la congruità dei 
formulari per la liquidazione;

Considerato     che il Direttore dei Lavori quantifica con nota del 24/08/2022 il conferimento di t=2.790,85 
di miscele bituminose cod. CER 17.03.02 al prezzo unitario di €. 8,00 a tonnellata più Iva al 22%, e  
il  conferimento di t=294,70 di terre e rocce cod. CER 17.05.04 al prezzo unitario di €. 8,00 a 
tonnellata più Iva al 22%  come da fattura 47/001 del 30/04/2022 che la Ditta Lipani Mario emette  
nei confronti della NT Costruzioni;

Considerato     che l’importo per gli oneri di conferimento in discarica vengono quantificati in € 27.238,70  
per miscele bituminose cod. CER 17.03.02 e € 2.876,27 per terre e rocce cod. CER 17.05.04, per un 
totale  di  €.  30.114,97 e  che detto importo trova accoglimento nelle somme previste dal  quadro 
economico per gli oneri conferimento a discarica di €. 70.000,00, comprensivi di Iva;

Visto il DURC online relativo all’impresa aggiudicataria NT COSTRUZIONI srl, prot. INAIL_33451562 
del 15/06/2022 con validità fino al 13/10/2022 che risulta regolare;

Preso Atto per l’impresa  aggiudicataria NT COSTRUZIONI srl degli esiti negativi alla richiesta di 
eventuali inadempimenti effettuata con identificativo univoco 202200003240514 in data 
23/09/2022 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, risultata non inadempiente, giusta 
Certificazione  acquisita  dal  portale  del  MEF  e  da  quest’ultimo  rilasciata  senza  limiti 
normativi di validità temporale;

Visto il Provvedimento di liquidazione sottoscritto dal RUP dei lavori in data 25/08/2022 rubrica 
n.  604, per  la  liquidazione di  €.  30.115,46 come rimborso degli oneri di conferimento in 
discarica;

Ritenuto di  dovere  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  di  €  30.115,46 per  la 
liquidazione  come rimborso degli oneri di conferimento in discarica,   mediante l’emissione 
dei titoli alla Ditta NT Costruzioni, imputando la spesa sull’impegno n° 1-2022-946-2022-
C inserito nel Capitolo di spesa 684182 cod. Siope U.2.02.01.09.012 del bilancio regionale 
per l’esercizio finanziario 2022;

Vista la regolarità della fattura n. 50 emessa in data 25/08/2022 dalla  Ditta NT Costruzioni per 
l’importo di €. 30.115,46 per il rimborso degli oneri di conferimento in discarica;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;



D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si liquida e si autorizza la spesa sull’impegno 1-2022-946-2022-C per l’importo 
complessivo di  € 30.115,46 a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, 
come  da  fattura  n.  50 del  25/08/2022 emessa  dall’Impresa  aggiudicatrice  NT 
Costruzioni s.r.l., a gravare sul capitolo di spesa 684182, cod. Siope U.2.02.01.09.012 - 
rif. Cap. entrata 8069.

ART. 2) Alla spesa di cui al  superiore Art.  1 si  procederà con pagamento  mediante bonifico 
bancario alla Ditta aggiudicatrice NT Costruzioni Srl, P.I. e C.F. e P.I.: 03388000832, 
sul  Conto  Corrente  dedicato,  IBAN IT70P  03426  82070  CC0020002235 tenuto 
dall’Istituto Banca di  Credito Peloritano, Via Roma, 9/11, Barcellona Pozzo di Gotto 
(ME), per l’importo di €. € 30.115,46;

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente 
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena 
di nullità dell'atto.

ART. 4) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n° 9.

Enna, lì   23/09/2022

Il Dirigente
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Enna
F.to (Arch. Concetta Fontanazza)


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna
	Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
	D E C R E T A
	Il Dirigente
	Ufficio Regionale del Genio Civile
	Servizio di Enna
	F.to (Arch. Concetta Fontanazza)


